
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  144 
Registro Generale 
n° 432 

 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: Canoni di locazione - Legge 9 Dicembre 1998 n. 431 art. 11 - 
impegno di spesa anno 2021. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Visto l'art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n°431 che ha istituito il fondo nazionale per il 
sostegno all'accesso delle abitazioni in locazione, destinato all'erogazione di contributi per 
il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio; 

Visto il decreto del Ministero dei Lavori pubblici del 7 giugno 1999, come integrato con il 
Decreto del Ministro della Mobilità sostenibile n. 290 del 19.07.2021, con il quale vengono 
stabiliti i requisiti minimi per beneficiare dei suddetti contributi e gli adempimenti regionali 
comunali ai fini dell'assegnazione degli stessi a favore degli aventi titolo; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 37/40 del 9.09.2021 avente ad oggetto 
“Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Ripartizione risorse 
stanziate nell’anno 2021 e criteri per il funzionamento del Fondo. Legge 9 dicembre 1998, 
n. 431, articolo 11” che ha disposto di ripartire lo stanziamento regionale e statale del 
Fondo per il sostegno alla locazione, annualità 2021, integrato con le risorse del Fondo 
Morosi Incolpevoli di cui al D.M. 23/06/2020 e del D.M. 23/12/2019 a favore dei Comuni 
della Sardegna e di approvare l’allegato 2 concernente “Criteri per l’individuazione dei 
destinatari e modalità di determinazione dei contributi”, nel quale sono definiti i criteri per 
l’individuazione dei destinatari, le modalità di determinazione dei contributi e l’attività di 
monitoraggio in capo ai Comuni;  

Richiamato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 
19.07.2021 con il quale sono state ripartite, per l’anno 2021, le risorse statali per il “Fondo 
Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”; 



 

2 Determinazione n. 01/144 del 30-12-2022 

 

Vista la propria determinazione n°146/339 del 15.12.2021 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bando e della relativa domanda, contenente i criteri per la 
concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti 
dalle famiglie in condizioni di disagio economico relativamente all’annualità 2021 e nel 
quale inoltre si fissava la data del 30.12.2021 per la presentazione delle domande al 
Comune; 

Atteso che entro i termini stabiliti, è stata presentata una domanda di contributo, 
protocollo 2622 del 21.12.2021; 

Dato atto che a seguito dello svolgimento dell’istruttoria sulla domanda pervenuta, la 
stessa, relativa alla fascia A, è risultata idonea, per un fabbisogno complessivo pari a € 
1.755,12; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della graduatoria; 

Richiamata la determinazione del responsabile del settore Tecnico n°112/345 del 
16.12.2021 con la quale veniva accertato in entrata sul capitolo 2053 l’importo di € 
2.018,68, trasferito dalla Regione Sardegna per l’anno 2021 per la concessione dei 
contributi integrativi dei canoni di locazione, L 431/1998, articolo 11; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n° 160/369 del 31.12.2021 avente 
ad oggetto “Approvazione graduatoria per concessione contributi integrativi per il 
pagamento dei canoni di locazione - Legge 9 Dicembre 1998 n. 431 art. 11 - anno 2021 e 
impegno di spesa”; 

Dato atto che con la sopracitata Determinazione si è provveduto ad assumere l’impegno 
di spesa sul capitolo in uscita, 11040515-1, il quale aveva una disponibilità pari ad € 
132,46, secondo le seguenti modalità: 

• € 132,46 sul bilancio 2021; 

• € 1.622,66 sul bilancio 2022 a seguito di approvazione del Bilancio e di recupero 
dell’avanzo vincolato; 

Ritenuto opportuno, vista l’approvazione del Bilancio 2022, procedere all’impegno di € 
1.622,66 per la concessione dei contributi integrativi dei canoni di locazione, L 431/1998, 
articolo 11- anno 2021- sul capitolo 11040515-1, missione 12, programma 7 del bilancio 
per l’anno 2022, così come da prospetto allegato alla presente; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

- di impegnare la somma di € 1.622,66 per la concessione di contributi integrativi per il 
pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio 
economico relativamente all’annualità 2021, capitolo 11040515-1, missione 12, 
programma 7 del bilancio per l’anno 2022, così come da prospetto allegato alla presente; 

- di provvedere con successivo atto alla liquidazione a favore di n° 1 beneficiario come da 
graduatoria allegata alla Determinazione del Responsabile di Servizio n°160/369 del 
31.12.2021; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 



 

3 Determinazione n. 01/144 del 30-12-2022 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


